Câmara de Vereadores do Município de Caeüté
Chwa & 9eralores lr C@ütiRffi eÍíu2_tqtt _t )í q!Ãtg

-*É--Maya'EB.fffiiil.Esox
PniJcolo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO í011 DE 30 DE ABRIL DE 2025.

nhei[l

A ra de Vereadores do Município de Caetité, Estado da Bahia,

atribuições legais faz saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e ela promulga o presente

Artigo 1' - Fica concedido Título de Cidadão Caetiteense ao Senhor Thalisson
rÊ--.-- ---^-:L..:-=- -- â-L:^- -^-:_t -rrívr,S 1rr,§ §rárrlrr§, ptircr I §rçv€lr tni uut ll,ituurgaú nú amúitú sút iai É ÉmPr-Ésaiiãir

em nosso Município;

Artigo 2' - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

PUUIUaçAU.

Artigo 3" - Revoga-se as disposiçôes em contrário

Sala das Sessôes e , 30 de abril de2025.

M Reb

Presi

ves Nogueira

SUAS

esa da Câ

Presr

uso

Miguel

1o Secretário

úiailt en 09 .lc ab?il tte 1810

Praça Rodrigues Lima, n. e 10 Cenho - Cãttité - Bahio.

Concede Título dê Cidadão Caetiteense ao

Senhor Thalisson Alves dos Santos e dá

outras providências.

DECRETO LEGISLATIVO

Almeida

Thalisson Alves dos Santos, filho de Clarice Alves dos Santos e Luiz

Carlos dos Santos, nasceu em '10/01/1998 no município de Bom Jesus da

Lapa, Bahia, sendo criado na cidade de Sena do Ramalho. Desde jovem,

demonstrou forte aptidão para o empreendedorismo, guiado pelo exemplo de

seu pai, Luiz Carlos dos Santos - conhecido como Carlos Ramalho - fundador

da Rede Casa Ramalho, tradicional rede de comércio na região.

Cristão, empreúrio e homem de princípios, Thalisson é atualmente

membro da diretoria da Rede Casa Ramalho. Em março de 2021 , transÍeriu-se

para Caetité com o propósito de implantar uma unidade da empresa na cidade.

Desde então, tem contribuído de maneira signiÍicativa para o desenvolvimento

econômico local, gerando empregos, renda e fortalecendo o comércio e se

integrando à comunidade caetiteense @m zelo, compromisso e apoio as

famílias carentes.

Casado com Rebeca Silva Feneira dos Santos e à espera de seu

primeiro Íilho, Bento, Thalisson e sua família adotaram Caetité como lar, ao

longo do tempo, criaram laços afetivos com a cidade e sua população,

passando a amar esta tena que os acolheu de forma tão calorosa.

Sua atuação vai além da atividade empresarial, demonstrando constante

disposiçáo em servir à sociedade com ética, dedicação e respeito, participando

ativamente da vida econômica e social do município.

Diante do histórico apresentado, pelo Amor a nossa Terra, por estar

contribuído para o desenvolvimênto de Caetité, com destaque importante na

área empresarial gerando emprego e renda, é que solicitamos dos Nobres

Pares a Aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, em 30 de abril de 2025

Alvaro Monte

Vereador

C. Oliveira

Câ*ara de Vereadores do Município de Caetité
Cíi!àt afi09 dc ahíil d.740

PruCa Rodrigues Linta, n.'2 10 - Ce ro - Caetiti - Bahtu.

JUSTIFICATIVA

4.i .r,'
L\r

g"rrr,r- a.'/"r","a.""^ a. Úff"r";dyr. d. e^úLé
»c1 4 r)4Câraru

Rdido&r;nilo.rn Og à" aA"il ü 1 81O
Gabinete do Vercador niguel Gonçalves Nogueira

CÂMARA DE VEREADoRES DE
JUST|ÇA E REDAÇÃO FINAL.

cAEnTÉ COMTSSÃO DE CONSTITUIçÂO,

PARECER N'4112025

ASSUNTO:
Projeto de Decreto Legislaüvo no 101112025 - Concessão do Título de Cidadão
Caetiteense ao Senhor Thalisson Alves dos Santos

RELATOR]O:
O presente parecer refere-se à análise do- Projeto de Decreto Legislativo no 101 1 , de 30
de abril de 2025, de autoria do vereador Alvaro Montenegro C. Otiveira, que propôe a
concessão do Título de Cidadão Caetiteense ao Senhor Thalisson Alves dos
Santos, em reconhecimento à sua atuação relevante no município.
Embora residente há pouco lempo em caetité, o senhor Thalisson Alves dos santos
vem se destacando por sua expressiva contribuiçáo ao desenvolvimento econômico
local, com a implantação de unidade da Rede Casa Ramalho, o que tem gerado
empregos e renda para a população.

Sala das Comissôes, em de nho de 2025

Miguel guêrra

Álvaro Montene§ c ueira de Oliveira
Vice- te

Júlio César Teixeira Ladeia
Secretáio

Além da atuaÉo empresarial, o homenageado também demonstra compromisso
social e comunitário, participando de ações voltadas ao bem-estar coletivo, o que
reforça o mérito da homenagem.

Diante do exposto, esta comissão opina pela constitucionalidade e legalidade da
matéria, e manifesta-se favorável à aprovação do projeto de Decreto Legislativo no
1011t2025.

s.M.J

Ê o parecer.

Praça Rodrigues Limo, n e 70 - Centro - Coetité - Bahia CEp 46.400_000
Telefax:7734541008/1039 e-moil: miguelnogueira@coetite.bo-leg.br

reiã - Mai: 507í